

# Referat - Friluftsrådets generalforsamling

## tirsdag den 30. april 2019 kl. 13.00 - 17.00

Generalforsamlingen afholdtes hos Ingeniørforeningen IDA Conference, Kalvebod Brygge 31-33, 1780 København V.

Som bilag til dette referat foreligger der:

- Manuskript til formanden Lars Mortensens mundtlige beretning – Friluftsrådets generalforsamling 2019.
- PowerPoint præsentation benyttet løbende under generalforsamlingen, herunder i forbindelse med dagsordenens punkt 5: Forelæggelse af planer til drøftelse.

Der foreligger desuden en lydfil med gengivelse af hele generalforsamlingens forløb optaget fra talerstolens mikrofon. Lydfilen kan afspilles fra hjemmesiden [www.friluftsradet.dk](http://www.friluftsradet.dk).

## 0. Velkomst

**Formanden Lars Mortensen** bød velkommen til Friluftsrådets generalforsamling 2019, der i år fandt sted hos Ingeniørforeningen IDA Conference.

Han henledte forsamlingens opmærksomhed på, at der i år skulle vælges en ny formand, idet han havde besluttet ikke at genopstille til det hvert andet årlige valg af formand. Han udtrykte glæde over, at der i år var to formandskandidater, og at der således skulle være kampvalg om formandsposten.

Han udtrykte håb om en god dag, en god debat og et godt valg.

**Lars Mortensen** bekendtgjorde, at generalforsamlingen traditionen tro skulle indledes med en sang.

Generalforsamlingen sang "*Friluftsrådets sang – 75 år*", som Naturvejlederforeningen i Danmark for to år siden gav Friluftsrådet i anledningen af 75 års jubilæet.

## 1. Valg af dirigent

**Lars Mortensen** foreslog på bestyrelsens vegne, at generalforsamlingen valgte **advokat Martin Høj Lauridsen** som dirigent.

Da der ikke fremkom andre forslag, var **Martin Høj Lauridsen** valgt som dirigent med akklamation.

**Dirigenten Martin Høj Lauridsen** takkede for valget.

Herefter konstaterede han:

- at generalforsamlingen var rettidigt indkaldt i henhold til vedtægternes § 4 og § 11.
- at dagsordenen indeholdt de emner, den skal i henhold til vedtægternes § 4.
- at dagsordenen var udsendt rettidigt også i henhold til vedtægternes § 4.

**Dirigenten** konkluderede, at generalforsamlingen var lovlig og beslutningsdygtig.

Han gjorde forsamlingen opmærksom på, at generalforsamlingen ville blive optaget elektronisk. Der ville blive udarbejdet et kommenteret beslutningsreferat, som ville blive offentliggjort på Friluftsrådets hjemmeside, og medlemsorganisationerne ville per mail blive gjort opmærksom på offentliggørelsen, når den tid er.

Dirigenten oplyste, at der i år som noget nyt ville blive foretaget afstemninger elektronisk, såfremt der ville være behov for det i forbindelse med skriftlige valg. Han håbede, at de fleste afstemninger ville kunne gennemføres ved håndsoprækning eller akklamation, idet formands- og bestyrelsesvalgene under alle omstændigheder ville ske elektronisk.

Herefter nedsattes en stemmekomite, som ville kunne træde i kraft, såfremt der blev behov for at foretage en egentlig skriftlig afstemning. Til stemmekomiteen valgtes regnskabschef **Claus Andersen**, konsulent **Rikke Damm** og Friluftsrådets revisor **Michael Marcussen**.

Dirigenten gav ordet til **formanden Lars Mortensen** for aflæggelse af beretning om Friluftsrådets virksomhed i det forgangne år.

## 2. Formandens beretning om Friluftsrådets virksomhed i 2018 til drøftelse og godkendelse

**Formanden Lars Mortensen** afgav beretning for Friluftsrådets virksomhed i 2018. Indledningsvis henviste han til den skriftlige beretning (24 sider), som er at finde på Friluftsrådets hjemmeside.

**Lars Mortensens** manuskript til den mundtlige beretning (27 ½ minut) foreligger i skriftlig form som bilag til dette referat. Det talte ord gælder.

**Dirigenten** satte herefter beretningen til debat.

**David Hansen, Det Danske Spejderkorps** takkede på vegne af de danske spejderkorps **Lars Mortensen** og bestyrelsen for indsatsen. Han rettede en særlig tak til **Lars Mortensen** for mere end to årtiers virke. Tak for at sikre fokus på adgangen til naturen. Tak for at sikre mangfoldighed i, at flere oplever friluftsliv og naturen. Spejderkorpsene sætter særlig pris på det, der gøres for, at børn og unge kan opleve naturen. For det er fundamentet for de mange aktiviteter, som organisationerne leverer. Tak for den samlende rolle som Friluftsrådet spiller for dansk friluftsliv. Afslutningsvis rettede han igen en særlig tak til **Lars Mortensen**.

**Jørgen Ullman, Kolonihaveforbundet** takkede også for en god beretning. Han havde dog noteret sig, at kolonihaver ikke var omtalt. Regeringen er fremkommet med et udspil om "Danmarks Hovedstad – initiativer til en styrkelse af hovedstadsområdet". Det der fik Kolonihaveforbundet på talerstolen var, at der under temaet "Plads til alle" i regeringsudspillet står: "Regeringen vil give bedre muligheder for at omplacere kolonihaveområder, så nuværende kolonihavearealer kan anvendes til andre formål som for eksempel boliger eller erhvervsbyggeri – tæt på

*letbanestationer. Omplaceringen forudsætter, at der kan opnås tilslutning fra den enkelte kolonihaveforening.”*

**Jørgen Ullman** forklarede, at der således lægges op til en ændring af Kolonihaveloven, og at der vil være tale om en forringelse, der omfatter kolonihaver i hele landet. I 2001 vedtog Folketinget Kolonihaveloven og siden har kolonihaverne været beskyttet mod byggeri af boliger og erhvervsbyggeri. Loven blev gennemført af daværende miljøminister Svend Auken, i 2014 stod så Ida Auken fadder til, at det blev muligt for de enkelte kommuner at opkræve en leje af jorden, som er mindre end markedslejen. Han beskrev herefter, at baggrunden for Kolonihavelovens vedtagelse var en udflytning af kolonihaveforeningen Nordre Eng i Tårnby kommune.

Frivillighedsprincippet er selvfølgelig bedre, end hvis loven beskrev en ren tvangssituation. Men Kolonihaveforbundet frygter, at frivillighedsprincippet forsvinder i de mange politiske forhandlinger, der kommer. Der er ingen tvivl om, at netop kolonihaverne bidrager til et socialt og grønt byliv, hvor der er **plads til alle**.

**Jørgen Ullman** beskrev herefter, at kolonihaveforeninger er meget forskellige i antal og kultur. Nogle er ”klondike-haver” - andre velfriserede. Der er plads til alle. Der er tale om byhaver, som flere og flere borgere peger på skal udvides og udvikles.

Alle kolonister er glade for deres grønne plet, fortsatte **Jørgen Ullman**, hvor der kan rekreeres, repareres, bygges, luges og plantes og ikke mindst, hvor man er sammen i hverdagen – på tværs af sociale skel. Der er ingen tvivl om, at det også har en økonomisk effekt rent samfundsmæssigt – særligt når vi kigger på sundhedsudgifterne.

Der er mange tusinder på ventelister – især i de store byer. Haveforeningerne, der er organiseret i Kolonihaveforbundet, har 40.000 medlemmer. Kolonihaven er en social smeltedigel og vel efterhånden det eneste sted, hvor forskellige socialgrupper bor og lever side om side.

**Jørgen Ullman** sluttede sit indlæg med at opfordre alle Friluftsrådets medlemsorganisationer til at gøre opmærksom på problematikken. Både i de sociale og skrevne medier med det formål at støtte kolonisterne og en vigtig friluftaktivitet i Danmark. Det er helt centralt at holde fast i frivillighedsprincippet, kolonihaverne skal ikke kunne nedlægges, uden at kolonihaveforeningerne er spurgt først.

**Thor Hjarsen, WWF Verdensnaturfonden** takkede formanden for beretningen og de mange år i Friluftsrådet. Der er ingen tvivl om, at Friluftsrådet er en særdeles vigtig aktør og aktiv spiller i det danske samfund i forhold til natur – og friluftspolitik. Der er heller ingen tvivl om, at der er større trusler mod naturen end friluftsliv. Det er WWF Verdensnaturfonden helt enig i. Der er heller ingen tvivl om, at naturen mangler plads i Danmark. Han forklarede, at der internationalt er fastsat nogle globale biodiversitetsmål, som er noget andet end bæredygtighedsmålene. Biodiversitetsmålsætningen foreskriver, at der inden 2020 skal udlægges 17 procent af jordens overflade til natur. Det mål når man hverken i Danmark eller globalt. **Thor Hjarsen** forklarede, at der globalt arbejdes på at fastsætte nye biodiversitetsmål, der skal gælde efter 2020. Naturen mangler plads og mennesket er nødt til at afstå plads. Han fandt, at friluftsudøvere kunne blive udfordret på noget af det, de plejer, for at give plads til naturen. Vi er midt i den sjette masseuddøen, i en biodiversitetskrise, arterne forsvinder, erklærede han. En kommende global rapport om biodiversitet og økosystemtjenester vil pege på at op mod en million arter står foran at uddø, hvis vi ikke meget snart gør noget.

WWF Verdensnaturfonden ville gerne bakke op bag og deltage i udarbejdelsen af de rammer for naturpolitik, som Friluftsrådet er ved at formulere. Måske skal vi sluge nogle af de kameler, der ligger foran os. Han fandt, at vi befinder os i en hel unik position her i Danmark, hvor faktisk alle partier op til den kommende valgkamp har formuleret en naturpolitik. WWF Verdensnaturfonden har understøttet flere af partierne i udarbejdelsen af partiernes naturpolitik for at sikre, at der er tale om evidensbaserede tiltag. Han pegede på, at mange af partierne – der omfatter et folketingsflertal - har ambitioner om at udlægge urørt skov i et større omfang end den nuværende regering. Når WWF Verdensnaturfonden har dialog med politikerne lægger organisationen selvfølgelig også vægt på, at det at opleve naturen og formidle naturen er mindst lige så vigtig for at skabe et folkeligt engagement og forståelse for naturbeskyttelsen. Ambitionerne på det her område er vigtige – også i Friluftsrådet.

WWF Verdensnaturfonden arbejder på at involvere unge i arbejdet omkring biodiversitet og naturbeskyttelse. Unge skal være engageret i fremtiden, i friluftslivet. Tage vare på naturen. Han oplevede en stor interesse hos de unge for klimaspørgsmålet, biodiversitetsspørgsmålet og økosystemer. WWF Verdensnaturfonden iværksætter snart et projekt, hvor de unge involveres i at formulere input til nye biodiversitetsmål efter 2020.

**Thor Hjarsen** sluttede med at opfordre til, at arbejdet med rammer for Friluftsrådets naturpolitik kiggede lidt ind i krystalkuglen globalt. Hvad er det, der rør sig? Hvad er det forskerne siger, der er behov for? Så der kan findes løsninger på biodiversitetskrisen, på masseuddøen af arterne. Organisationerne kan give deres bidrag ikke mindst med oplysning og formidling om beskyttelse af naturen.

**Michael Martin Jensen, Miljøbevægelsen NOAH og formand for Friluftsrådets kreds Sydfyn** takkede **formanden Lars Mortensen** for beretningen og for hans indsats. Han fandt, at beretningen i år faktisk var bedre end tidligere, idet den kom mere rundt om tingene.

Fra Friluftsrådet i det sydfynske Øhav ville man pege på vigtigheden af den kommende havplan. **Michael Martin Jensen** sammenlignende den med den udskiftning, som skete i det danske land i 1800-tallet. Den samme indskrænkning af rettigheder og muligheder. Det må der gøres noget ved, fortsatte han. Friluftsrådets kreds Sydfyn finder, at arbejdet i Friluftsrådets Blå Netværk må styrkes. Der er kort afstand fra alle dele af landet til vandet, så det gælder alle.

Han henviste til, at Friluftsrådets sekretariat havde iværksat en række indsamlinger af informationer og fakta omkring adgangsforholdene ude i landet. Kredsen på Sydfyn ser meget realistisk på arbejdet. Den enorme dataindsamling og faktaindsamling vil kvæle arbejdet. Faktakvæles. Der hober sig simpelthen alt for meget information op. Han anbefalede, at Friluftsrådet i stedet udpeger nogle eksempelkommuner; finder nogle kommuner, der politisk vil bakke op, og så i den forbindelse peger på nogle typeløsninger, nogle typeforslag.

Herefter kommenterede **Michael Martin Jensen** arbejdet med en ny organisering af Friluftsrådets lokale struktur. Det er ikke så indviklet. Det drejer sig om den interne rollefordeling i kredsene. Der skal kunne uddelegeres meget mere, selv om det kan være svært for mange af de ældre medlemmer af Friluftsrådet.

**Niels Reventlow, Dansk Skovforening** takkede for endnu en beretning. Han havde i egenskab af formand for Dansk Skovforening, i stort set lige så mange år som **Lars Mortensen** havde været formand, haft lejlighed til at følge Friluftsrådets generalforsamlinger. Han havde imidlertid også fundet anledning til at træde tilbage som formand for Dansk Skovforening sidst i maj 2019. Han

takkede **Lars Mortensen** for beretningen og de drøftelser, som de havde haft gennem tiden. Han henviste til, at han repræsenterede de private skovejere, den private ejendomsret. Og det gjorde han med god samvittighed. Han fandt, at de private skovejere har en vigtig rolle at spille.

Han kunne godt spejle sig i **Lars Mortensens** beretning, idet han særligt noterede sig, at almenheden har gode adgangsforhold til de private skove. Der er adgang fra kl. seks til solnedgang og på alle veje og stier. Skovforeningen varetager jo meget den almindelige brugers interesser. Men så er der jo så mange andre brugere. Der møder den private skovejere i dagligdagen de enkelte brugere. **Niels Reventlow** kunne godt nikke genkendende til, at ikke alle friluftsudøvere mener det samme. Det er sjældent, at friluftsudøvere mener, at de andre organisationers friluftsudøvelse er det vigtigste og ikke så meget ens egen friluftsbetragtning. Skovejeren møder tit de mange specialiserede friluftsbetragtere, der kræver mere fokus og brug for nogle mere specialiserede steder. Det koncentrerer sig. Og der har den private skovejere den opgave at bevare fred for sig selv, da de jo har den private ejendomsret til skoven, men også for at sikre, at der er fred for andre brugere. Hvordan styrer vi trafikken, spurgte **Niels Reventlow**. Derfor var han enig i **Lars Mortensens** udsagn om, at allemandsretten ikke er noget godt redskab. For det er ikke der, hvor vi er. Vi har lang erfaring med at drøfte nogle konkrete problemstillinger og med at prøve at få dem løst og tage hensyn til alle.

Han henviste til, at han havde deltaget ved åbningen af Friluftsrådets kampagne Oplev mere Brug naturen. Det er jo rigtig, at der er mange, der ikke har kendskab til det, man må.

Dansk Skovforening mener, at der skal være forskel på privatejede og offentligt ejede skove. Han medgav, at det ville være nemmere, hvis det var de samme regler, der gjaldt i alle skove. Men det ville gøre vold på fakta, for der er offentligt ejede skove og privatejede skove, to forskellige situationer - to forskellige forhold. Han fandt, at det var fornuftigt med forskel i regelsættet for offentlighedens adgang til skovene, og at det havde vist sig, at det nuværende regelsæt faktisk fungerede fornuftigt.

Dansk Skovforening havde også fulgt med i debatten om hindringer for færdsel i naturen. Foreningen var enig i, at man skal følge de regler, der er.

**Niels Reventlow** sluttede med at ønske **Lars Mortensen** god vind og bemærke, at deres efterfølgere som formænd i de to organisationer nok fortsat havde noget at arbejde med.

**Thomas Bach, Danmarks Idrætsforbund og bestyrelsesmedlem i Friluftsrådet** takkede på vegne af Danmarks Idrætsforbund for beretningen og medgav stor anerkendelse for **Lars Mortensens** mangeårige indsats for Friluftsrådet. Altid med fokus på det, der er fælles for os. Det, der er vigtigt for os. Det, som personificerer **Lars Mortensen** personligt og Friluftsrådet. Det, der handler om glæden ved naturen. Det, der handler om friluftsliv for alle. Og det, der handler om, at vi alle sammen skal have muligheder for at være der. Både for os, der færdes der, men også for den natur, som vi færdes i. Han takkede endnu engang **Lars Mortensen** for indsatsen og også for det personlige samarbejde i Friluftsrådets bestyrelse. Han forklarede, at det er en særlig sag at være i bestyrelse med **Lars Mortensen**, der utvetydigt har en passion for friluftslivet og for Friluftsrådet. Han fortsatte henvendt direkte til **Lars Mortensen**: "Det, at møde dig, når du kommer hjem fra en vandretur i Danmark eller et besøg på en Eco-School i Tanzania. Det, at du til ethvert bestyrelsesmøde har et engagement med dig, er fantastisk at mærke. Du har også en evne, som ikke så mange har i vore dage, en indignation. En reel indignation, når folk ikke forstår, hvorfor Friluftsrådet er så vigtigt, eller hvorfor det Friluftsrådet mener er så vigtigt." **Thomas Bach** fortalte, at det var noget af det, som han satte utrolig stor pris på.

Herefter meddelte **Thomas Bach**, at han, såfremt **Niels-Christian Levin Hansen** ville blive valgt til formand senere på generalforsamlingen, ville fratræde sin plads i Friluftsrådets bestyrelse, sådan at Danmarks Idrætsforbund ikke bestred flere pladser i Friluftsrådets bestyrelse. På tilsvarende vis ville **Niels-Christian Levin Hansen**, såfremt han blev valgt til formand senere på generalforsamlingen, den førstkommende lørdag på Årsmødet i Danmarks Idrætsforbund træde ud af Idrætsforbundets bestyrelse.

Endnu en gang takkede han **Lars Mortensen** for samarbejdet og erklærede, at **Lars Mortensen** i hvert fald afleverede et Friluftsråd i topform. Et Friluftsråd, som måske endnu bedre end nogensinde har mulighed for at realisere visionen om et friluftsliv for alle, i en rig natur og på et bæredygtigt grundlag.

**Birgitte Heje Larsen, Dyrenes Beskyttelse** indledte med at takke for beretningen. Hun fortalte, at der gennem årene havde været nogle holmgange mellem Friluftsrådets medlemsorganisationer og Dyrenes Beskyttelse. Men der er også noget, som der kan opnås enighed om. Hun stillede spørgsmål ved det, at der erklæres adgang for alle overalt, men på en bæredygtig måde. Man skal tænke sig virkelig godt om for, at det skal lykkes. Hun erklærede, at der er enkelte grønne organisationer blandt Friluftsrådets medlemsorganisationer, og at de ikke altid føler, at de som et mindretal bliver hørt. Når nu man hører om den sjette masseuddøen og biodiversitetsmålene, så kunne det jo godt være, at man skulle lægge lidt mere vægt på det med det bæredygtige. Hun henviste til, at **Thor Hjarsen** fra WWF Verdensnaturfonden på sidste års generalforsamling havde nævnt, at naturen kan ikke holde til alt; når man har nedbrudt den, så kommer den ikke tilbage. Der er arter, der kan uddø.

Hun havde noteret sig, at der i beretningen blev sagt noget om vindmøller og solceller i landskabet. Hun medgav, at vi måske skal lide afsavn ved at opstille sådan nogle installationer i landskabet. Men man må også kunne acceptere, at man må lide afsavn ved ikke at kunne få adgang overalt i naturen til alle tider. Måske skulle man vælge at kæmpe sin kamp om adgang på åbrinkerne, så der kun bliver tale om den ene side? Måske skal der være nogle kerneområder i skove og andre steder i naturen, som er forstyrrelsesfrie, uden adgang, hvor naturen får lov til at være i fred?

**Birgitte Heje Larsen** sluttede med at glædes over, at Friluftsrådet i sin vision har, at friluftsliv skal ske på et bæredygtigt grundlag. Måske skal dette udsagn styrke. Sluttelig erklærede hun sin støtte til arbejdet med børn og unge.

**Dirigenten** gav herefter ordet til **formanden Lars Mortensen** for kommentarer og svar til indlæggene fra de syv generalforsamlingsdeltagere.

**Formanden Lars Mortensen** takkede for indlæggene, som han fandt næsten var alt for søde. Men måske var det fordi mødedeltagerne tænkte, at det måtte være sådan, nu det var hans sidste beretning som formand?

Han takkede **David Hansen** fra **Det Danske Spejderkorps** for ordene. Og takkede for, at spejderorganisationerne altid havde støttet ham via Børne- og Ungdomsorganisationernes Landssamråd. Særligt de store spejderkorps havde været meget aktive i Friluftsrådets regi. Særligt Det Danske Spejderkorps. Han havde noteret sig, at hans egen primærorganisation KFUM-Spejderne i Danmark, nu også var blevet mere aktive ude i Friluftsrådets lokale kredse.

Mange havde nævnt arbejdet med børn og unge som noget vigtigt. Børn og unge er et af Friluftsrådets fem fokusområder i den resterende del af funktionsperioden for "Strategi for Friluftsrådet 2013-2020". **Formanden Lars Mortensen** bebudede, at Friluftsrådet fortsat ville satse på arbejdet med børn og unge. Friluftsrådet har netop opnået en bevilling fra Aage V. Jensen Naturfond til projektet Børns Naturdannelse, som han havde fået mulighed for fortsat at følge, selv efter hans afgang som formand for Friluftsrådet. Arbejdet med børn og unge fremover er vigtigt, da mange børn og unge er naturfremmede.

Til **Jørgen Ullman** fra **Kolonihaveforbundet** svarede **Lars Mortensen**, at Friluftsrådet jo havde været dybt involveret i det politiske arbejde, da man fik vedtaget Kolonihaveloven tilbage i 2001. Så Friluftsrådet synes faktisk også, at loven er et barn af Friluftsrådet. Friluftsrådet er rigtig glad for Kolonihaveloven.

**Lars Mortensen** havde noteret sig, at der i udspillet fra Regeringen om en hovedstadsstrategi var et udsagn om en svækkelse af kolonihavernes beskyttelse. Og han var også dybt bekymret. Det er godt, at der er tilknyttet kravet om frivillighed, så der skal accept fra kolonihaveforeningerne, så fremt de skal flyttes eller nedlægges. Men der er desværre rigtig mange penge at tjene ved at benytte arealerne til andre funktioner. Kolonihaverne er bynære og det grønne tæt på byen, og der er en vigtig social dimension. Friluftsrådet er opmærksom på problemstillingen, og selv om han jo ikke skulle være formand fremover, kunne han godt love, at det var noget Friluftsrådet ville interessere sig for, ikke mindst fordi der er brug for disse bynære grønne områder.

**Formanden Lars Mortensen** fandt, at det **Thor Hjarsen** fra **WWF Verdensnaturfonden** havde sagt i sit indlæg var så afbalanceret, at det næsten var noget, han selv kunne have sagt. Han havde ikke altid været enig i **Thor Hjarsens** udsagn. Men der er enighed om, at naturen mangler plads. Det at udarbejde rammer for Friluftsrådets naturpolitik er et forsøg på at få et bedre fundament for det, som Friluftsrådet mener. Det kan godt være, at der er forskellige balancer, for det vil der jo være i forhold til, hvordan man ser på de her ting, alt efter, hvilken baggrund man har.

Han kommenterede herefter også henvendt til **Birgitte Heje Larsen** fra **Dyrenes Beskyttelse**, at Friluftsrådet gerne vil have, at naturbeskyttelsen sker på et ordentligt grundlag og med baggrund i ordentlige analyser, så man ikke gør noget, som ikke er nødvendigt. Der er en tendens til, at vi meget hurtigt griber til noget, som er meget nemt og som lyder godt. Og så beskytter vi uden yderligere overvejelser. Men det er ikke sikkert, at det er den mest effektfulde måde at gøre det på. Måske behøver det ikke lige være på den måde, vi skal beskytte naturen? Men måske på en anden måde, hvor vi også tager hensyn til andet end biodiversiteten alene? For selvfølgelig skal friluftsudøvere ikke forringe biodiversiteten, men også være med til at beskytte der, hvor der skal beskyttes. Det har altid været Friluftsrådets politik at gøre det på et ordentligt grundlag. Arbejdet med rammerne for Friluftsrådets naturpolitik skal netop klarlægge denne indfaldsvinkel og dermed et vigtigt fundament for Friluftsrådets virke.

Der er jo videnskabsfolk, som fortæller, at urørt skov ikke er den mest effektive måde at forbedre biodiversiteten på. Det er afklaringer som dette, der skal findes i arbejdet med rammerne for Friluftsrådets naturpolitik.

**Formanden Lars Mortensen** var enig med **Michael Martin Jensen** fra **Miljøbevægelsen NOAH og Friluftsrådets kreds Sydfyn** i, at man må prioritere arbejdet med havplanen, det blå og Friluftsrådets Blå Netværk.

Han fandt ikke, at **Michael Martin Jensen** skulle være bange for, at der kommer mere information og facts om adgang til naturen gennem det, at Friluftsrådets sekretariat havde gennemført en aktindsigt i kommunernes administration af enkelte adgangsbestemmelser i loven. Der kommer ikke flere informationer og facts, end der allerede er fremkommet. Men måske er der fremkommet nogle facts, som kredsene kan bruge i de lokale diskussioner med myndighederne omkring stier i naturen, og om hvordan man kan gøre det bedre? Det, som Friluftsrådet prøver ved en sådan aktindsigtsproces, er at få et ordentligt fundament for den politik Rådet fører, så Rådet kommer til at stå stærkere ved at fremskaffe facts. Det er den verden, vi lever i.

**Formanden Lars Mortensen** udtrykte glæde over **Michael Martin Jensens** selvransagende udsagn om at uddelegere. Det er svært at ændre en organisationsstruktur, som er etableret og som har virket i mange år. En sådan ændring tager tid og det er ikke noget, der sker på én gang i hele landet. Det vil ske gradvist i de enkelte kredse. Han fandt, at det var den rigtige vej at gå. For det giver et bedre fundament for at lave politik lokalt. Det er en decentralisering og en frigørelse fra den centrale styring fra Friluftsrådet. Friluftsrådet centralt skal ikke blande sig i, hvordan de lokale foreninger agerer i det politiske lokalt. Hensigten er at samle foreningerne lokalt til at agere politisk lokalt i den enkelte kommune repræsenterende Friluftsrådets interesser i det pågældende område.

**Formanden Lars Mortensen** takkede **Niels Reventlow, Dansk Skovforening** for ordene. Han karakteriserede **Niels Reventlow** som en meget venlig mand og en behaglig samarbejdspartner, som han havde sat stor pris på. De diskussioner, som der har været, er altid ført på en urban måde. Der er ingen tvivl om, at Friluftsrådet nok har et lidt mere ekspansivt syn på, hvordan man skal bruge de private skove, end Skovforeningen har. Men det håndteres i diskussionerne. Friluftsrådet ser gerne, at der bliver mulighed for at færdes i de private skove efter solnedgang. Friluftsrådet vil gerne have en "annemoneregel", der giver mulighed for at færdes uden for veje og stier. Og der kan også nævnes andre ønsker.

Uenigheden mellem foreningerne har været håndteret på en ordentlig måde. Friluftsrådet er enig i, at der skal tages hensyn, og at der skal differentieres, så der kan være steder, hvor man må gøre det ene og andre steder, hvor man må gøre det andet.

**Formanden Lars Mortensen** takkede **Niels Reventlow** for samarbejdet.

**Formanden Lars Mortensen** takkede også **Thomas Bach fra Danmarks Idrætsforbund** for samarbejdet og han var glad for bedømmelsen af Friluftsrådet som værende i topform. Et rigtigt idrætsudtryk.

Til **Birgitte Heje Larsen** fra **Dyrenes Beskyttelse** bemærkede **Lars Mortensen**, at han aldrig havde sagt, at friluftsudøverne kunne være alle steder, til alle tider og med al slags adfærd. Tværtom havde han understreget, at det kunne friluftsudøverne ikke. Men igen understregede han, at reguleringer skal ske på et ordentligt grundlag, så man ved, hvad man gør og så man ikke begrænser unødigt. De steder, hvor det er nødvendigt, skal der sikres den beskyttelse, som kræves. Meget kan gøres med planlægning og differentierede måder at opføre sig på i det åbne land eller i skovene. Friluftsrådet går gerne på kompromis, så hvis Friluftsrådet kan komme igennem med tilladelse til at gå på den ene side af vandløbene, så tager Rådet også gerne den aftale. Friluftsrådet går gerne i dialog, så der opnås noget for alle interesser.

**Dirigenten** gav herefter ordet til en række øvrige generalforsamlingsdeltagere for yderligere kommentarer eller spørgsmål til **formandens** beretning.



**Henrik Steffensen Bach, DSL** indledte med at gøre opmærksom på, at foreningen havde skiftet navn fra Danske Skov- og landskabsingeniører og Have og – parkingeniører til DSL og nu også organiserede Natur- og kulturformidlere. Han takkede for bestyrelsens beretning. Han var begejstret for den realisme, som præger Friluftsrådet i tilgangen til emnerne. Der er ingen tvivl om, at i et land som Danmark er beskyttelse og benyttelse af naturen et vigtigt emne. Men også behov er et vigtigt emne. Vi har alle sammen behov for materialer. Vi har alle sammen behov for mad. Så der er hele tiden kompromiser, der skal indgås. Han forklarede, at han ikke hører til dem, der nødvendigvis finder, at de lette budskaber er de bedste budskaber. En meget nuanceret tilgang til tingene er vigtig. Det er ikke sikkert, at urørt skov er det bedste. Der er måske andre former for biodiversitetsbeskyttelse, der er bedre? Det kan være, at der er andre former end blot at lukke tingene af for naturens skyld, der er vejen frem. Specielt når man tænker på, at Teknologirådet har opgjort, at de politiske ønsker til brugen af det danske landareal udgør 140 procent af landets areal. Derfor skal der indgås kompromiser. Han fandt, at Friluftsrådet er kendetegnet ved at kunne gå ind i de ikke nødvendigvis nemt sælgelige budskaber. Derfor kan det være svært at slå igennem for Friluftsrådet.

DSL bakker op bag det arbejde, som er igangsat om rammer for Friluftsrådets naturpolitik. Et arbejde, som forsøger at tage alle hensynene med i overvejelserne og ikke kun naturinteresserne. Kan vi egentlig sikre en bedre biodiversitet ved at give folk kendskab til eller rent faktisk gå ud og høste nogle materialer i naturen? Måske forklare, at eksempelvis det her træ kommer fra Danmark og ikke fra Sibirien eller et tropisk land? Dette kræver en nuanceret tilgang.

Men det kræver også et arbejde med børn, børn, børn, så de kommer ud i naturen. Det er få børn, som er ude og cykle eller gå og er i daglig kontakt med naturen og dagligt stifter kendskab med naturen.

Friluftsrådet forvalter en bred interessevaretagelse og ikke en elitær interessevaretagelse. Det bakkede DSL op bag, erklærede **Henrik Steffensen Bach**.

Afslutningsvis takkede han **Lars Mortensen** for at have deltaget i et debatmøde på Naturmødet 2018. Selv om der ikke havde været mange tilhørere, er det vigtigt at komme ud på den måde og debattere. Det giver en nuanceret tilgang til sagerne. Tilsvarende havde Friluftsrådet også deltaget i den debat på Folkemødet på Bornholm for et par år siden, som DSL arrangerede. **Henrik Steffensen Bach** takkede for, at Friluftsrådets formand tog sig tid til at deltage i den slags arrangementer. **Henrik Steffensen Bach** afsluttede sit indlæg med at bemærke, at DSL nu glæder sig til at se, hvad en ny formand kan.

**Flemming Hansen, Dansk Automobil Sports Union og formand for Friluftsrådets Kreds København** bakkede op i koret, der takkede for en god beretning. På vegne af Friluftsrådets kreds i København, der jo er en bykreds med København og Amager, takkede han **Lars Mortensen** for mange gode diskussioner gennem tiderne. Det er ikke altid, at kredsen har været enig med formanden, men diskussionerne har altid været båret af, at man ville finde en fælles løsning og en løsning, der er kommet naturen til gode. **Flemming Hansen** bemærkede, at det var der måske nogle tilhørere, der fandt underligt at skulle høre sådan fra ham, der jo kom fra motorsportsverdenen.

På vegne af Dansk Automobil Sports Union ville han også rette en tak fra de lokale klubber for det samarbejde, de har haft med de forskellige kredsbestyrelser i Friluftsrådet. Selv om det ikke altid har været lige nemt. Han opfordrede til, at såfremt man fandt, at der var problemer relateret til

klubberne under Dansk Automobil Sports Union, så ret en henvendelse til klubberne eller Dansk Automobil Sports Union, så der er mulighed for at snakke sig tilrette i stedet for at råbe og skrike til hinanden.

**Flemming Hansen** fandt, at **Jørgen Ullman** fra Kolonihaveforbundet havde været på talerstolen med et indlæg, som er meget essentielt for Friluftsrådets Kreds København. Han fandt, at jo flere, der flyttede ind til byen København, jo mere rabiante blev ønskerne til byens brug. Han pegede på, at man senest havde iværksat en lovmæssig affredning af et af byens fredede grønne områder. Han advarede mod dette. Det var en glidebane at komme ind på, og han opfordrede til, at Friluftsrådet passer på, at der ikke er afsmittende virkninger af dette lovindgreb. Han var sikker på, at der var andre steder, hvor givtige forretningsfolk havde øje til fredede arealer, som man ville bruge til en eller anden økonomisk gevinst. Han påpegede, at man freder ikke grønne områder for sjov, men fordi et areal er unikt og til gavn for lokalbefolkningen. Friluftsrådet har to store opgaver på dette felt. Den ene er at holde fast på de arealer, som er fredede. Den anden er at sikre adgang for alle, også selv om det, som det er aktuelt her i København, er en berømt restaurant, som vil lukke for offentlighedens adgang på et fredet område.

På vegne af alle motorklubberne takkede han bestyrelsen.

**Claus Lind Christensen, Danmarks Jægerforbund** takkede for en god beretning og takkede **Lars Mortensen** for samarbejdet. "*Friluftsliv for alle, i en rig natur på et bæredygtigt grundlag*" er en fantastisk vision. Han håbede, at det var en vision, som holder i mange år, for visioner skal man ikke bare lige ændre på. Det er essentielt, når man taler om et bæredygtigt grundlag. Når vi snakker meget om biodiversitetsmålsætninger, så glemmer vi ofte i samtalen Brundtlandrapportens definition af bæredygtighed, som rummende både den biologiske, den økonomiske og den sociale bæredygtighed. Hvis man skal snakke bæredygtighed, må man holde fast i alle tre bæredygtighedselementer. Det kan Friluftsrådets vision, og derfor skal Friluftsrådet holde fast i den.

**Claus Lind Christensen** skulle lige til at sige noget om adgang for alle til naturen. Men efter, at **Lars Mortensen** havde svaret **Birgitte Heje Larsen** behøvede han det faktisk ikke. Han havde noteret sig, at der blev svaret: ikke alle steder. Vi skal selvfølgelig have adgang til og i naturen, men det skal være en intelligent færdsel derude.

Arbejdet med børn og unge er essentielt. På vegne af Danmarks Jægerforbund takkede han for den støtte fra Udlodningsmidler til Friluftsliv, som forbundet netop havde modtaget til et projekt om unge som naturformidlere. Projektet skal uddanne 50 unge, som efterfølgende skal ud og have fat i andre unge. For unge modtager nok budskaberne bedre, hvis det er fra andre unge.

Når der snakkes børn og unge, snakkes der formidling og uddannelse. Men det er også vigtigt fremover at tale om dannelse fortsatte **Claus Lind Christensen**. Det er ikke nok at uddanne. Vi skal danne nye mennesker.

Til sidst fremdrog han, at Friluftsrådet er en væsentlig platform for alle, en platform for samarbejde. Han rettede en særlig tak til **Lars Mortensen** for samarbejdet. I samarbejdet kan man måske gå hinanden på klingen og måske også på nerverne. Han havde heldigvis kun oplevet, at Friluftsrådet og Danmarks Jægerforbund gik hinanden på klingen. Men hvis ikke man gør det, ikke prøver hinandens kanter af en gang imellem, så flytter man sig aldrig. Han takkede **Lars Mortensen** for at have prøvet kanterne af, for derigennem kan vi udvikle os som mennesker og udvikle vores organisationer.

**René Bokær, Landsforeningen Bifrost** var glad for at høre, at det var de unge som skulle bære Friluftsrådet fremad. Han talte på vegne af de unge. Organisationen havde ikke været medlem af Friluftsrådet så længe, men **Lars Mortensens** 22 år som medlem af Friluftsrådets bestyrelse heraf 16 år som formand, syntes Landsforeningen Bifrost var sejt og ville gerne give en stor klapsalve fra de 100.000 orker, der er rundt om i Danmark.

Organisationen havde også været repræsenteret på det afholdte valgmøde for de to formandskandidater og fandt, at **Lars Mortensen** med tryghed kunne forlade formandsposten, for det var to stærke kandidater, som var parat til at tage over.

På foreningens vegne takkede han bestyrelsen, men også sekretariatet, som havde taget godt imod det nye medlem og hjulpet foreningen sikkert ind i Friluftsrådet og det fælleskab, som var samlet til denne generalforsamling.

**René Bokær** var glad for at høre nogle af de fokuspunkter, som blev nævnt i bestyrelsens beretning. Han fandt, at især kampen om udlodningsmidlerne og det nye fokus om udvikling og metoder allerede har bevirket, at Landsforeningen Bifrost har opnået en bevilling fra Udlodningsmidler til Friluftsliv til at udvikle friluftsmetoderne i rollespil i Danmark. Hvordan man kan lære om naturen, når man er ude og bruge den. Disse metoder fra Landsforeningen Bifrost er allerede nu ved at blive inkorporeret i et nye kæmpe rollespil, som i samarbejde med Danmarks Radio skal få 100.000 nye unge ud i naturen.

Først nu har Friluftsrådet samlet medlemsorganisationerne til deltagelse i Naturmødet i Hirtshals. Sammen kan vi løfte og vi lærer af hinanden, når vi kæmper sammen, erklærede **René Bokær**. Allerede nu er der skabt samarbejder mellem medlemsorganisationer, endnu før Naturmødet har fundet sted.

Han fandt, at det er en stor hjælp for nye medlemsorganisationer, at organisationen tages seriøst, at der bliver lyttet til organisationen, også når man er de nye. Der efterlyses unge ind i kredsarbejdet. Der er brug for nogle nye unge. Landsforeningen Bifrost har de unge, og de vil gerne være med. Men når de er blevet mødt af en lidt konserverende form, og det er svært at finde grundlag for det de unge vil, så brænder man hurtigt ud. Derfor stiller landsforeningen sig meget positiv for, at der åbnes op for kredsens arbejde, og at der tages nye demokratiske metoder i brug, så der kommer flere, der vil arbejde og kæmpe for det Friluftsråd, som organisationerne vil have. De unge vil ikke bare være med. De vil være Friluftskredsene. Og det kræver, at de får lov til at arbejde med.

Han takkede herefter Friluftsrådet for organisationens rolle i kampen for at få Forsvarets områder åbne for flere brugere. Han håbede, at det ville være muligt at få lov til at lave nogle aktiviteter på de militære arealer, aktiviteter som ikke risikerede at blive aflyst på dagen på grund af noget dårligt bureaukrati. Han så frem til næste år igen at stå på talerstolen og rose den nye formand og bestyrelse for, at man allerede var nået i mål på dette område.

**Leif Nielsen, Danske Tursejlere** takkede **Lars Mortensen** for afgivelsen af beretningen. **Leif Nielsen** havde været medlem af bestyrelsen i syv år og han kunne kun erindre én enkelt gang, hvor formanden havde måtte gribe til afstemning. Det var gode egenskaber for en formand at formå at samle bestyrelsen. Bestyrelsesmedlemmer har altid vidst, hvor de havde formanden, fortsatte **Leif Nielsen** og var formanden ikke enig med bestyrelsen, kunne det altid aflæses i hans kropssprog.

Som kommentar til indlægget fra **Michael Martin Jensen** fra **Miljøbevægelsen NOAH**, som bragte Friluftsrådets Blå Netværk i spil, fortalte **Leif Nielsen**, at på det seneste er det afsløret ved kontrolbesøg ved havdambrug, at der er indkøbt dobbelt så meget foder og dobbelt så meget yngel, som man havde tilladelse til. Han havde også noteret sig, at der tilsyneladende var en vis politisk afmatning i ønsket om at give tilladelse til opsætning af vindmøller efter den gamle lovgivning. Det har typisk været nogle af Friluftsrådets medlemsorganisationer eller andre organisationer, som har ytret sig i debatten. Friluftsrådet har ikke været særlig synlig i den debat. Han forklarede, at **Helle Stuart** og han selv, som er bestyrelsens repræsentanter i Friluftsrådet Blå Netværk, har arbejdet loyalt ud fra det mandat, som er givet af den samlede bestyrelse. Ønskede medlemsorganisationerne det mandat styrket fremadrettet, så var det op til generalforsamlingen at styrke det, når der senere på mødet skulle vælges ny formand og bestyrelsesmedlemmer.

**Søren Præstholt**, **Københavns Universitet, Center for Børn og Natur** var som gæst og repræsentant for universiteter og vidensinstitutionerne rigtig glad for at høre nogle af de bemærkninger, som er fremkommet både i beretningen og i de efterfølgende indlæg om, at man skal bygge på fakta og viden, når man laver politik. Det noterede han sig med glæde og på vegne af universiteterne kunne han fortælle, at det ville de rigtig gerne være med til at fremskaffe - både sammen med Friluftsrådet, men også sammen med de mange foreninger, som var repræsenteret på generalforsamlingen.

Han kvitterede også for, at børn og natur blev nævnt rigtig meget. Han er centerleder for det Center for børn og natur, hvor fire universiteter var gået sammen med netop Friluftsrådet om at sætte fokus på børn og natur og for at bygge bro mellem viden og praksis. Han fandt det rigtig vigtig og inviterede til, at den centerdannelse ikke bliver en eksklusiv klub mellem de fire universiteter og Friluftsrådet, men at det breder sig og også bliver i samspil med mange af de medlemsorganisationer, som var tilstede. Han gentog sin invitation til Friluftsrådets medlemsorganisationer og kvitterede endnu en gang for det fokus, som der var på fakta og viden relateret til politik for friluftsliv.

**Dirigenten** gav herefter ordet til **formanden Lars Mortensen** for kommentarer og svar til indlægene fra de seks forudgående talere.

I forlængelse af indlægget fra **Henrik Steffensen Bach, DSL** takkede **formanden Lars Mortensen** for samarbejdet. Han fandt, at de to organisationer altid har haft den samme pragmatiske tilgang til tingene: hvordan vi alle skal være der, og at vi skal have det planlagt. Også **Lars Mortensen** fandt at oplevelsen på Naturmødet 2018 var en god oplevelse.

**Formanden Lars Mortensen** medgav **Flemming Hansen, Dansk Automobil Sports Union og formand for Friluftsrådets Kreds København**, at der altid var tale om lidt særlige forhold i forbindelse med arbejdet i Friluftsrådets kreds i København. Han var vel kommet til møde i kredsen et par gange om året, og der var altid en god diskussion. Nogle gange har vi været meget uenige og nogle gange lidt uenige, men drøftelserne foregår altid i god ro og orden, fortsatte **Lars Mortensen**. Han anerkendte, at der var tale om nogle ganske særlige forhold for Friluftsrådets lokale arbejde i København. En seneste drøftelse havde været om den affredning af et areal på Amager Fælled, som **Flemming Hansen** havde omtalt i sit indlæg. Friluftsrådet har været imod affredning, men har måske ikke været så optaget af, om det skete ved lovgivning eller på anden vis.

**Formanden Lars Mortensen** takkede **Claus Lind Christensen, fra Danmarks Jægerforbund** for opbakningen til Friluftsrådets vision. Organisationerne kan være uenige om det konkrete. **Lars Mor-**

**tensen** var i det hele taget glad for alt det, der blev sagt om børn og unge, for det er et fokusområde, som bliver vigtigt. Derfor bliver det også spændende at se, om det projekt, som Friluftsrådet snart iværksætter om børns naturdannelse, kan komme frem med noget, der kan bruges. Det vil tiden vise, for der er altid den slags risici ved projekter, at det ikke bliver til noget, at de ikke viser noget, der kan bruges.

Han takkede **Claus Lind Christensen** for samarbejdet og hans loyalitet.

**Formanden Lars Mortensen** knyttede den bemærkning til indlægget fra **René Bokær, Landsforeningen Bifrost**, at det var lidt af en åbenbaring, da foreningen meldte sig på banen for at være medlem af Friluftsrådet. Dels så var I jo så frygtelig unge, erklærede **Lars Mortensen**. Det som har betaget Friluftsrådet er, at Landsforeningen er kommet med begejstring, glæde og positiv holdning. Det er også den måde som **Lars Mortensen** oplevede, at Landsforeningens medlemmer agerede ude i kredsene. Medlemmerne af Landsforeningen Bifrost er positive og vil noget. Samtidig har foreningen jo straks "udnyttet" Friluftsrådet, idet foreningen har bedt om råd, bedt om hjælp, bedt om at få noget igennem. I er blevet taget godt imod, erklærer I selv, bemærkede **Lars Mortensen**. Det har været en stor fornøjelse for Friluftsrådets sekretariat, at der er så meget brug for råd, som man giver. Det kunne andre medlemsorganisationer måske tage til sig. Man kan faktisk få råd og en dialog med Friluftsrådets sekretariat om mange forskellige ting, påpegede **Lars Mortensen**. Bestyrelsen ser Landsforeningen Bifrost som en meget aktiv deltager i Friluftsrådet. Friluftsrådet finder også, at Forsvarets arealer skal bruges meget mere af civilsamfundet.

**Formanden Lars Mortensen** takkede **Leif Nielsen, Danske Tursejlere** for samarbejdet og de pæne ord. Han havde noteret sig, at **Leif Nielsen** havde reklameret lidt for arbejdet med det blå friluftsliv.

**Formanden Lars Mortensen** noterede sig fra indlægget fra **Søren Præstholt, Københavns Universitet, Center for Børn og Natur**, at universiteterne som faktafabrikker var glade for Friluftsrådet. For Friluftsrådet er jo en del af markedet, hvor universiteterne tjener penge. Friluftsrådet har været meget glade for universiteterne og glade for Center for børn og natur. Det er ingen let sag at få et sådan center op at køre. Friluftsrådet mener, at et sådan center kan understøtte arbejdet med det børne- og ungeperspektiv, som Friluftsrådet har. Understøtte på en sådan måde så perspektivet kvalificeres, og der ikke blot vælges lette løsninger, men løsninger, der funderes i et godt dokumenteret grundlag. Han håbede på et fortsat samarbejde og bakkede op bag opfordringen til andre organisationer om at støtte op bag Center for børn og natur.

**Formanden Lars Mortensen** afsluttede på bestyrelsens vegne med at takke for alle bemærkningerne og den gode modtagelse af beretningen. Og også tak for alle de "farvelbemærkninger" som var fremkommet.

**Dirigenten** konstaterede, at der ikke var flere, der anmodede om ordet i forbindelse med bestyrelsens beretning, og han anmodede salen om at tilkendegive, hvorvidt den kunne godkende **formandens** beretning for det forgangne år. **Formandens** beretning blev godkendt ved en afstemning ved håndsoprækning. **Dirigenten** konstaterede, at alle tilkendegav, at de stemte for godkendelse af **formandens** beretning, og at ingen stemte imod eller undlod at stemme.

### 3. Fremlæggelse af den reviderede finansielle årsrapport for 2018 til godkendelse

**Dirigenten** gav ordet til Friluftsrådets **direktør Jan Ejlsted** for fremlæggelse af den reviderede finansielle årsrapport for 2018 til godkendelse.

**Jan Ejlsted** indledte med at forklare, at det regnskab, der fremlægges for generalforsamlingen vedrører selve Friluftsrådet, mens at det regnskab, som vedrører Udlodningsmidler til Friluftsliv ikke forelægges generalforsamlingen, men tilsynsmyndigheden i ministerierne.

Årets omsætning i 2018 var godt 800.000 kr. højere end budgetteret og årets overskud cirka 140.000 kr. over det budgetterede. Den disponible egenkapital er på 12,6 millioner kr. Årsomsætningen i 2018 var på 26,9 millioner kr. og med et overskud på 293.000 kr. Det kan altid være en diskussion værd, hvordan forholdet mellem årsomsætningen og disponible egenkapital - det der kaldes soliditetsgraden – bør være i en forening. Friluftsrådets bestyrelse har ikke fastsat retningslinjer for hvor stor soliditetsgraden skal være i Friluftsrådet. Men bestyrelsen har dog indrettet det sådan, at der ikke kan ydes driftstilskud fra Udlodningsmidler til Friluftsliv, hvis foreningerne får for stor en egenkapital.

Han redegjorde for, hvordan henholdsvis indtægter og udgifter var fordelt for 2018. Indtægterne fordelte sig på et Driftstilskud på 10,8 millioner kr., Indtægter på Programmer og projekter på 10,7 millioner kr., indtægter på Tilskudsadministrationen på 3,6 millioner kr. og Øvrige indtægter på 1,6 millioner kr. Redegørelsen for udgifterne for 2018 blev stillet i relation til temaerne i *"Fokus for Friluftsrådet frem mod 2020"*, idet der var 6 millioner kr. på Indflydelse, 9,1 millioner kr. på Konkrete indsatser kr., 1,5 millioner kr. på Organisering, 3,6 millioner kr. på Tilskudsadministration og Fællesudgifterne udgjorde 6,2 millioner kr.

Herefter redegjorde **Jan Ejlsted** for, hvordan udgifterne mere specifikt fordelte sig på henholdsvis temaerne: Indflydelse, Konkrete indsatser og Organisering. Under Indflydelse indregnes både visse projektaktiviteter, det politiske arbejde og kredsarbejdet. Under Konkrete indsatser henregnes alene arbejdet med programmer og projekter. Under Organisering indgår det internationale arbejde og dele af arbejdet med kredse.

**Jan Ejlsted** redegjorde herefter for Friluftsrådets program- og projektaktiviteter. Han forklarede, at programmer var de permanente aktiviteter, mens projekter var de tidsafgrænsede aktiviteter. Han fandt, at der var tale om en ganske omfattende projektaktivitet, som bestyrelsen regnede med ville blive udviklet yderligere i de kommende år.

Herefter henviste han til den fremviste PowerPoint præsentation visende den samlede udvikling i omsætning i millioner kr. fra regnskab 2017 og 2018 til budget for 2019 og 2020 fordelt på områderne: Programmer og projekter, Driftstilskud, Friluftsrådets tilskudsadministration og Øvrige. Han henledte forsamlingens opmærksomhed på, at der var tale om en betydelig nedgang i udgifterne til Tilskudsadministration i 2018 regnskabet sammenlignet med regnskabet for 2017, at Driftstilskuddet var gået op fra 2017 til 2018 som følge af den nye Lov om Danske Spil, og at projektaktiviteter også er gået lidt frem.

Han afsluttede sin fremlæggelse med at forklare, at det, at årsresultatet er bedre end budgetteret, blandt andet skyldes en indtægt fra betinget salgskontrakt på ejendommen Scandiagade 13, et lidt lavere forbrug på lokalt arbejde, og at man havde valgt at udgiftsføre alle udgifter til Friluftsrådets nye hjemmeside på regnskab 2018. Årets resultat var på godt 300.000 kr. **Jan Ejlsted** afsluttede sin fremlæggelse med at understrege, at det ikke er et mål i sig selv for Friluftsrådet, at opnå et overskud, men det er rart at regnskabet kan balancere eller måske give et lille overskud, så der kan sættes lidt til side til hårde tider.

**Dirigenten** oplyste, at både den finansielle årsrapport for Friluftsrådet og at Årsregnskab for Udlodningsmidler til Friluftsliv i to dage forud for generalforsamlingen havde været fremlagt for medlemsorganisationerne til gennemsyn i Friluftsrådets sekretariat, og at bestyrelsen dags dato havde underskrevet Årsrapporten. Årsrapporten er ligeledes underskrevet af direktionen.

Da der ikke forekom yderligere spørgsmål eller kommentarer fra forsamlingen, foranstaltede **dirigenten** en afstemning ved håndsoprækning. **Dirigenten** konstaterede, at den reviderede finansielle årsrapport for 2018 for Friluftsrådet blev godkendt med alle stemmer for, ingen imod og ingen, der undlod at stemme.

#### 4. Bestyrelsens reviderede budget for 2019 til drøftelse

**Direktør Jan Ejlsted** fremlagde det reviderede budget for 2019.

**Jan Ejlsted** forklarede, at der for det reviderede budget 2019 budgetteredes med et overskud på beskedne 38.000 kr., da Friluftsrådet jo ikke har til formål at skabe overskud til henlæggelse. Pengene bør i stedet komme ud og virke. Han oplyste, at der forventes en betydelig stigende omsætning i forhold til 2018 til samlet 29,2 millioner kr., idet der blandt andet forventes en øget projektsætning på 2,6 millioner kr. og en stigning i indtægter fra tilskudsadministration på 0,8 millioner kr. Den forventede øgede projektsætning var ikke indregnet fuldt ud i budgettet, så det kan være, at der opnås en endnu større omsætning i 2019.

Herefter henviste han til den fremviste PowerPoint præsentation visende den samlede udvikling i omsætning i millioner kr. fra regnskab 2017 og 2018 til budget for 2019 og 2020 fordelt på områderne: Programmer og projekter, Driftstilskud, Friluftsrådets tilskudsadministration og Øvrige. Han henledte forsamlingens opmærksomhed på, at det fremgik af planchen, at der forventedes en betydelig øget projektsætning i 2019 set i forhold til 2017 og 2018. Han glædede sig over, at Friluftsrådet mødte stor velvillighed hos fondene, særligt hvad angår støtte til Friluftsrådets arbejde med børn og unge.

Da der ikke fremkom kommentarer eller bemærkninger fra salen erklærede **dirigenten** det reviderede budget for 2019 taget til efterretning, idet det ikke skulle godkendes af forsamlingen.

#### 5. Forelæggelse af planer til drøftelse

**Dirigenten** oplyste, at dagsordenens punkt 5 "Forelæggelse af planer til drøftelse" på bestyrelsens vegne ville blive fremlagt af **næstformanden Torben Kaas**.

**Torben Kaas** forklarede, at bestyrelsen havde valgt at lade ham og ikke formanden fremlægge planerne for det kommende år, idet **Lars Mortensen** jo havde meddelt at han afgik som formand ved denne generalforsamling.

Bestyrelsen fremlagde på generalforsamlingen 2018 "*Fokus for Friluftsrådet frem mod 2020*", der er udmøntningen for den resterende periode af "*Strategi for Friluftsrådet 2013-2020*".

**Torben Kaas** forklarede, at gennem en fokusering på fem strategiområder i publikationen "*Fokus for Friluftsrådet frem mod 2020*", havde bestyrelsen forsøgt at fokusere og konkretisere arbejdet

de sidste tre år af fuldførelsen af den af generalforsamlingen i 2013 vedtagne *"Strategi for Friluftsrådet 2013-2020"*.

Bestyrelsen ville i det kommende år fortsætte det arbejde, der var lagt op til i *"Fokus for Friluftsrådet frem mod 2020"*, og gøre det gennem Politisk interessevaretagelse, gennem Konkrete projekter og gennem Organisering. Han forklarede, at bestyrelsen i det kommende år forventede at igangsætte arbejdet med udarbejdelse af en ny strategi gældende fra 2021 og frem.

**Torben Kaas** redegjorde herefter for, hvad bestyrelsen planlagde inden for de fem strategiske områder:

- Adgang til naturen.
- Natur og fysisk planlægning.
- Friluftslivs betydning for sundheden.
- Friluftsliv for børn og unge.
- Foreningernes vilkår.

Hvad angår Strategiområdet "Adgang til naturen" påtænker bestyrelsen at:

- dokumentere problemet og arbejde politisk for at forbedre adgang til natur,
- udvikle fremtidens stier og ruter – nye løsninger for adgang til natur,
- igangsætte en afløser for kampagnen Oplev mere Brug naturen – fortsat med fokus på oplysning om regler og muligheder.

Hvad angår strategiområdet "Natur og fysisk planlægning" påtænker bestyrelsen at:

- formulere rammer for Friluftsrådets naturpolitik,
- gennemføre udviklingsprojekter i Danske Naturparker og øge mærkningsordningens synlighed i befolkningen,
- at fortsætte programmerne Blå Flag og Badepunkt,
- have fokus på kommuneplaner og Grønt Danmarkskort samt driftsplaner på Naturstyrelsens arealer,
- arbejde med den nationale havplan og de rekreative interesser på havet.

Hvad angår strategiområdet "Friluftslivs betydning for sundheden" påtænker bestyrelsen at:

- udforske modeller for friluftsliv i kommunernes sundhedsarbejde og styrke samarbejde med foreningslivet,
- afslutte projektet Sund i Naturen og formulere et nyt projekt med fokus på friluftsliv for alle og sundhed,
- sætte friluftsliv på dagsordenen på sundhedsområdet.

Hvad angår strategiområdet "Friluftsliv for børn og unge" påtænker bestyrelsen at:

- gennemføre projektet Børn gror i natur og herunder implementere en naturaktivitetska- non for børn i forskellige arenaer,
- at igangsætte projektet Børns naturdannelse, herunder arbejde med foreningers betydning for den,



- fortsætte projektet Friluftsliv i Skolen, herunder udarbejde konkrete materialer og påvirke rammerne,
- iværksætte nye kampagner i regi af og samarbejde med Center for Børn og Natur,
- fortsætte projektet Naturens Dag og programmerne Grønne Spirer og Grønt Flag Grøn Skole.

Hvad angår Strategiområdet "Foreningernes vilkår" påtænker bestyrelsen at arbejde med at:

- forbedre de generelle rammevilkår for friluftsforeninger herunder effektivisere arbejdet med Udlodningsmidler til Friluftsliv,
- forberede projektet Vores Natur og herunder samle aktører om synergi og samtidighed med DRs naturprogrammer 2020,
- skabe rammer for medlemsorganisationers deltagelse i Naturmødet,
- videreudvikle og udrulle nye rammer for Friluftsrådets lokale struktur.

Da der ikke fremkom spørgsmål eller kommentarer til fremlæggelsen af bestyrelsens planer for det kommende år, erklærede **dirigenten** dette dagsordenspunkt for afsluttet, idet forsamlingen ikke skulle godkende de fremlagte planer.

## 6. Budget for 2020 til godkendelse

**Direktør Jan Ejlsted** fremlagde budget for 2020 til godkendelse.

**Jan Ejlsted** forklarede, at der regnes med en omsætning på godt 28 millioner kr. og et resultat på beskedent godt 13.000 for det kommende år. Der er tale om et meget konservativt budget og et af de områder, hvor budgettet er konservativt, er posterne relateret til programmer og projekter. Han begrundede dette med, at der lægges budget for 2020 et helt år før, og at der kan i et sådan tidsspænd ske rigtig mange ting. Derfor havde bestyrelsen som udgangspunkt taget en konservativ vurdering, og så håber bestyrelsen på at kunne skrue op for glæden senere. En af de ting, der kan ændre på budgettet for det kommende år er projektet Vores Natur, som er et stort samarbejde med DR og fondsfinansierede aktiviteter. Dette projekt kan ændre det fremlagte budget væsentligt. Ikke så meget på overskud, men i hvert fald på omsætningen, forklarede **Jan Ejlsted**.

Herefter henviste han til den fremviste PowerPoint dias visende den samlede udvikling i omsætning i millioner kr. fra regnskab 2017 og 2018 til budget for 2019 og 2020 fordelt på områderne: Programmer og projekter, Driftstilskud, Friluftsrådets tilskudsadministration og Øvrige. **Jan Ejlsted** påpegede, at der indtil videre var lagt en meget konservativ vurdering af omsætningen på projekter og programmer, men bestyrelsen forventede at aktiviteterne på Programmer og projekter kunne komme til at ændre sig væsentligt og dermed overstige det angivne for 2020 ganske betydeligt. **Jan Ejlsted** fremdrog, at bestyrelsen bare ikke havde turde lægge det ind i budgettet, der var udarbejdet i december 2018.

Da der ikke var generalforsamlingsdeltagere, der ønskede ordet, foranstaltede **dirigenten** en afstemning ved håndsoprækning og konstaterede, at generalforsamlingen godkendte budget for 2020 med alle stemmer for bortset fra en enkelt, der ikke ønskede at stemme hverken for eller imod.

## 7. Indkomne forslag

**Dirigenten** konstaterede, at der ikke var indkommet forslag til behandling på generalforsamlingen.

## 8. Fastsættelse af kontingent for 2020 til godkendelse

Generalforsamlingen vedtog enstemmigt ved håndsoprækning følgende kontingentsatser for året 2020, idet der er tale om ændrede satser i forhold til året 2019 justeret i henhold til nettoprisindekset jævnfør generalforsamlingens beslutning 28. april 2016. Der er benyttet en reguleringsprocent på 0,9 procent i forhold til 2019 kontingentet og afrunding til nærmeste 25:

A-medlemmer:

| Antal medlemmer: | Kontingent: |
|------------------|-------------|
| Over 100.000     | Kr. 15.425  |
| Indtil 100.000   | Kr. 12.100  |
| Indtil 25.000    | Kr. 8.750   |
| Indtil 10.000    | Kr. 6.700   |
| Indtil 5.000     | Kr. 4.650   |
| Indtil 1.000     | Kr. 3.850   |

B-medlemmer:

| Antal medlemmer: | Kontingent: |
|------------------|-------------|
| Uanset antal     | Kr. 3.850   |

--- O ---

*Herefter blev generalforsamlingen suspenderet for at give ordet til gæstetaler **Anker Brink Lund**, dr.phil. og professor i medieledelse ved CBS Department of Business and Politics, der talte om aktuelle udfordringer for politiske interesseorganisationer. **Lars Mortensen** bød velkommen til **Anker Brink Lund**, der har beskæftiget sig med blandt andet kommunikation og civilsamfundsstudier.*

***Anker Brink Lund** takkede for velkomsten og holdt en tale til forsamlingen. **Anker Brink Lunds** tale (22 minutter) refereres ikke i sin helhed i dette referat. Den PowerPoint Præsentation, som **Anker Brink Lund** benyttede under sit indlæg, fremgår som bilag til dette referat.*

***Anker Brink Lund** talte om interessevaretagelse i spændet mellem det politiske og organisatoriske og om håndteringen af problemer i spændet mellem legitimitet og effektivitet og ikke mindst om der, hvor interessevaretagelsen og håndteringen mødes.*

*For yderligere interesse omkring interesseorganisationernes virke i civilsamfundet henviste **Anker Brink Lund** til hjemmesiden [www.civilsamfundet.dk](http://www.civilsamfundet.dk).*

***Lars Mortensen** takkede for gæstetalen, som han fandt talte lige ind i Friluftsrådets medlemsorganisationers og dermed tilhørernes verden og han takkede også for de konkrete anvisninger. Som tak for indlægget overrakte han **Anker Brink Lund** en lille gave.*

----- KAFFE-/TEPAUSE-----

*Dirigenten erklærede generalforsamlingen for genoptaget efter suspensionen.*

--- O ---

## 9. Optagelse af medlemmer i henhold til § 3 - Medlemmer, herunder beslutning om fortsat medlemskab for medlemmer, hvis valgperiode udløber til godkendelse

**Direktør Jan Ejlsted** redegjorde for, at bestyrelsen indstillede, at Nationalpark Skjoldungernes Land blev optaget som B-medlem.

Generalforsamlingen besluttede enstemmigt ved håndsoprækning, at Nationalpark Skjoldungernes Land blev optaget som B-medlem.

Efterfølgende besluttede generalforsamlingen enstemmigt ved håndsoprækning at genoptage følgende to medlemsorganisationer som B-medlemmer:

- Dansk Falkejagt Klub (optaget i 1999).
- DSL (optaget i 2007).

Jævnfør vedtægternes § 3 gælder optagelse af B-medlemmer for en fireårig periode. De to foreninger Dansk Falkejagt Klub og DSL er således optaget som B-medlem frem til generalforsamlingen 2023.

## 10. Valg af formand

I henhold til vedtægternes § 6 - Bestyrelsen, skal der i ulige år vælges en formand for en toårig periode.

Til posten som formand var der indkommet to kandidater:

- **Annesofie Bjerre**, opstillet af Det Danske Spejderkorps.
- **Niels-Christian Levin Hansen**, opstillet af Danmarks Idrætsforbund.

**Dirigenten** foranledigede herefter gennemført en prøveafstemning for at de stemmeberettigede kunne finde sig tilrette med det elektroniske afstemningsudstyr, forinden det skulle tages formelt i brug.

Hver kandidat præsenterede derefter sit kandidatur ved et mundtligt indlæg på tre minutter. Kandidaterne svarede uddybende på to spørgsmål fra salen om henholdsvis, hvad mere der konkret kunne gøres af Friluftsrådet for børn og unge og om, hvorvidt der kunne gøres mere for de ældre, de handicappede og soldaterveteraner.

**Dirigenten** foranledigede en elektronisk afstemning, idet han understregede for forsamlingen inden afviklingen af afstemningen, at for at stemmeafgivelsen var gyldig, skulle der afgives stemmer på alene én af kandidaterne.

**Dirigenten** foranledigede offentliggørelse af resultatet af valget til bestyrelsen. Der var til valget 120 stemmeberettigede. Én afstod fra at stemme.

- **Niels-Christian Levin Hansen** (79 stemmer)
- **Annesofie Bjerre** (40 stemmer)

**Dirigenten** konstaterede, at **Niels-Christian Levin Hansen** var valgt som formand for Friluftsrådet for en toårig periode. Han gav herefter ordet til den nyvalgte formand.

**Niels-Christian Levin Hansen** takkede for valget. Tak til de, der stemte på ham. Tak til **Annesofie Bjerre**, der stillede op, så det blev et valg. Og tak for, at han fik muligheden for videreføre den rejse den afgangende formand **Lars Mortensen** har gennemført de seneste 16 år. Han glædede sig til at tage fat på udfordringerne – og han havde noteret sig, at gæstetaleren **Anker Brink Lund** i sit indlæg havde understreget, at det ikke gør noget, at der er problemer. Så det bliver formentlig godt. Der er masser at tage fat på de næste år. Det blev sagt tidligere, at med de politiske vinde der blæser, er opmærksomheden på det grønne tårnhøj, hvad enten det er ”pyntegrønt” eller ”ægte grønt”. Og det giver Friluftsrådet en oplagt mulighed for at komme i dialog om det, som Friluftsrådet ønsker - om medlemmernes friluftsliv.

**Dirigenten** henviste herefter til, at **Thomas Bach** tidligere på generalforsamlingen havde meddelt, at han trak sig fra bestyrelsen, hvis **Niels-Christian Levin Hansen** blev valgt. **Dirigenten** meddelte forsamlingen, at konsekvensen af, at **Thomas Bach** således trak sig midt i sin valgperiode var, at førstesuppleanten, der skulle vælges under dagsordenens punkt 12, herefter straks ville indtræde i bestyrelsen for en etårig periode.

## 11. Valg af bestyrelsesmedlemmer

I henhold til vedtægternes § 6 var fem af de menige bestyrelsesmedlemmer ordinært på valg i år.

Til de fem poster som menige bestyrelsesmedlemmer var der indkommet syv kandidater:

- **Annesofie Bjerre**, opstillet af Det Danske Spejderkorps
- **Klaus Bondam**, opstillet af Cyklistforbundet
- **Jacob Jensen**, opstillet af Naturvejlederforeningen i Danmark, Dansk Ornitologisk Forening, Natur & Ungdom, Biologiforbundet, WWF Verdensnaturfonden, Dansk Friluftsliv og 4H
- **Flemming Larsen**, opstillet af Dansk Vandrelaug
- **Kirsten Skovsby**, opstillet af Danmarks Jægerforbund
- **Helle Stuart**, opstillet af Dansk Kano og Kajak Forbund og Dansk Forening for Rosport
- **Helge Søgaard**, opstillet af Dansk Orienterings-Forbund

Hver kandidat, med undtagelse af **Annesofie Bjerre**, som tidligere havde præsenteret sig, præsenterede derefter sit kandidatur ved et mundtligt indlæg på to minutter.

**Dirigenten** foranledigede en elektronisk afstemning, idet han understregede for forsamlingen inden afviklingen af afstemningen, at for at stemmeafgivelsen var gyldig, skulle der afgives stemmer på præcis fem af kandidaterne.

**Dirigenten** foranledigede offentliggørelse af resultatet af valget til bestyrelsen. Der var til valget 120 stemmeberettigede. Alle afgav stemme. Følgende fem kandidater blev valgt som medlem af Friluftsrådets bestyrelse for en toårig periode (stemmetal angivet i parentes):

- **Helle Stuart** (103 stemmer)
- **Jacob Jensen** (100 stemmer)
- **Helge Søgaard** (100 stemmer)
- **Annesofie Bjerre** (95 stemmer)
- **Flemming Larsen** (78 stemmer).

Følgende to opnåede ikke valg som medlem af Friluftsrådets bestyrelse:

- **Kirsten Skovsby** (69 stemmer)
- **Klaus Bondam** (55 stemmer).

## 12. Valg af suppleanter

**Dirigenten** meddelte, at der skulle vælges en 1. og en 2. suppleant til bestyrelsen. Der blev opstillet følgende tre kandidater til valget som suppleant for en etårig periode:

- **René Bokær**, opstillet af Landsforeningen Bifrost
- **Kaj Poulsen**, opstillet af Dansk Amatørfiskerforening
- **Kirsten Skovsby**, opstillet af Danmarks Jægerforbund

**Kaj Poulsen** og **René Bokær** præsenterede derefter deres kandidatur ved et mundtligt indlæg på to minutter, idet **Kirsten Skovsby** tidligere på generalforsamlingen havde præsenteret sig.

**Dirigenten** foranledigede en elektronisk afstemning, idet han understregede for forsamlingen inden afviklingen af afstemningen, at der skulle afgives stemmer på to af kandidaterne, og at den kandidat, der fik flest stemmer blev 1. suppleant, den med næsthøjeste stemmetal blev 2. suppleant og at den med færrest stemmer ikke ville opnå valg som suppleant til bestyrelsen. Han gjorde atter forsamlingen opmærksom på, at da **Thomas Bach** havde meddelt, at han trak sig fra sin bestyrelsespost midt i sin valgperiode, ville førstesuppleanten straks indtræde i bestyrelsen for et etårig periode.

Den af **dirigenten** foranledigede elektroniske afstemning om valg til suppleantposterne til bestyrelsen resulterede i, at **René Bokær** blev valgt som 1. suppleant med 93 stemmer, **Kirsten Skovsby** valgtes som 2. suppleant med 89 stemmer. **Kaj Poulsen** opnåede med 32 stemmer ikke valg som suppleant til Friluftsrådets bestyrelse.

Der var til valget 120 stemmeberettigede. 107 stemmer blev erklæret gyldige. To stemmer blev erklæret ugyldige. Elleve stemmeberettigede afstod fra at stemme.

### 13. Valg af revisor

**Dirigenten** oplyste, at bestyrelsen indstillede, at BUUS JENSEN Statsautoriserede Revisorer genvalgte som Friluftsrådets revisor for det kommende år. BUUS JENSEN Statsautoriserede Revisorer valgtes for første gang som Friluftsrådets revisor på generalforsamlingen den 28. april 2016.

Generalforsamlingen valgte ved akklamation BUUS JENSEN, statsautoriserede revisorer, som Friluftsrådets revisor for det kommende år.

### 14. Eventuelt

Da der ikke var generalforsamlingsdeltagere, der ønskede ordet under dagsordenspunktet Eventuelt erklærede **dirigenten Martin Høj Lauridsen** generalforsamlingen i Friluftsrådet 2019 for afsluttet og gav **formanden Lars Mortensen** ordet for en afsluttende bemærkning.

**Formanden Lars Mortensen** takkede det afgangende bestyrelsesmedlem **Søren Eriksen**, der havde været medlem af bestyrelsen i én valgperiode – to år. Han fremdrog blandt andet, at Søren Eriksen særligt havde haft opmærksomhed på Friluftsrådet som paraplyorganisation og på de frivilliges indsats som værende en væsentlig del af Friluftsrådets virke. Han overrakte **Søren Eriksen** en gave og en buket blomster som tak.

**Formanden Lars Mortensen** takkede også **Kirsten Skovsby**, som ikke opnåede genvalg til bestyrelsen, men alene valg som suppleant, for hendes virke i bestyrelsen gennem seks år og med en fortid som medlem af Friluftsrådets amts-/kredsbestyrelse i Nordsjælland. Han karakteriserede **Kirsten Skovsby** som en af bestyrelsens virkelige græsrodder med en stærk folkelig forankring og stor styrke på folkeoplysningsområdet. Hun havde blandt andet vist dette ved sit engagement i arbejdet med at skitsere en mulig ny struktur for en ny organisering af Friluftsrådets lokale arbejde. **Kirsten Skovsby** havde fra første færd i bestyrelsen vist sin store styrke og interesse omkring fastlæggelsen af Friluftsrådets politiske rammer for Vildtforvaltning. Han overrakte **Kirsten Skovsby** en gave og en buket blomster som tak.

**Helle Stuart** tog herefter ordet og holdt på bestyrelsens vegne en takketale til **Lars Mortensen**.

Hun takkede ham for 22 års ihærdigt arbejde for Friluftsrådet, herunder to år som næstformand og 16 år som formand. Hun fortalte, at han var formand nummer otte i Friluftsrådets historie. Og med sine 16 år tangerer **Lars Mortensen** funktionsperioden for den hidtil længst siddende formand (Alec Fløtkjær, der var formand fra 1946-1962). Hun fandt, at han i høj grad havde prioriteret det interne arbejde i organisationen frem for at bestride eksterne repræsentationer. **Lars Mortensen** har gennem sine mange års virke selvfølgelig været inde over rigtig mange sager og emner. **Helle Stuart** nævnte som store sager i hans formandstid med et stort engagement fra hans side blandt andet opfølgningen på oprettelsen af nationalparker og Friluftsrådets mærkningsordning Danske Naturparker, udarbejdelse af en "Strategi for Friluftsrådet 2013-2020" og ikke mindst arbejdet for en ændret struktur for Friluftsrådets lokale arbejde – og det endda i to omgange - først fra en amtsorienteret struktur til en kommunalorienteret kredsstruktur og nu senest arbejdet med at skabe fornyede rammer for lokale Friluftsråd. **Lars Mortensen** havde som formand virket med et højt ambitionsniveau og en villighed til at levere en stor arbejdsindsats. Han havde først og fremmest været optaget af sagen. Kampen for friluftslivet og naturen havde i høj grad engageret **Lars Mortensen**, og han havde bevaret sit engagement som drivkraft gennem alle årene. Også i det seneste år, hvor det havde været kendt, at det var hans sidste år i bestyrelsen.

Hun påpegede, at **Lars Mortensen** kerede sig om dialogen og gjorde et stort arbejde for at skabe løsninger - også gennem samtaler for at rette misforståelser og finde kompromiser. Hun fandt, at han udadtil fremstår som en stille og rolig mand, men skindet bedrager. **Lars Mortensen** er ikke specielt tålmodig og sukker ind imellem højlydt til bestyrelsesmøderne. Gennem hele formandsperioden havde han været meget optaget af at tilpasse organisationen, så den kan få mest mulig indflydelse. **Lars Mortensen** havde måtte vænne sig til den mere kant i organisationens udsagn, som fastlæggelsen af en ny kommunikationsstrategi for Friluftsrådet havde indebåret.

**Helle Stuart** fortsatte henvendt direkte til den afgangende formand: "Lars du afleverer en organisation i god form og en organisation, der stadig er brug for. Ingen er uundværlig, og du overdrager nu rospinden til en ny formand: **Niels-Christian Levin Hansen**. Han vil ikke gøre tingene, som du har gjort. Han vil gøre tingene på sin egen måde. Og jeg ved, at du er optimistisk og har tiltro til, at tingene kommer til at gå godt. På den måde kan alle undværes og skiftes ud. Men det, der ikke kan skiftes ud, er det enkelte menneske. Vi er mange, der vil savne dig Lars, som det venlige og omsorgsfulde menneske, du er. Du har sagt, at du ikke vil ende med at blive en sur gammel mand. Jeg kan med bestemthed sige, at det er du ikke, og jeg tror heller ikke, at du bliver det. Du er stadig nysgerrig på livet og villig til at lære. Dit smittende engagement skal nok holde dig i god form. Du er på sin vis en privat person. Men ind imellem åbner du op for de mere personlige historier. Og det skete sidste år, hvor vi besøgte spejdercentret Houens Odde. Her har du tilbragt mange spejderture, og du åbnede op for utallige historier fra den tid. Du er spejder af hjerte, og derfor har bestyrelsen fået lavet en særlig gave til dig. Bestyrelsen håber, at gaven vil bidrage til, at du husker dine mange gode spejderture og de mange gode kampe og sejre i din tid i Friluftsrådet. Tak for din store indsats i Friluftsrådet."

Herefter overrakte **Helle Stuart** på vegne af bestyrelsen **Lars Mortensen** en akvarel af et landskabsparti ved spejdercentret Houens Odde malet af kunstneren Jens Gregersen og en buket blomster.

Forsamlingen hyldede **den afgangende formand Lars Mortensen** med taktfaste stående klapsalver.

**Formanden Lars Mortensen** beklagede, at han i skyndingen i første omgang havde glemt at takke **Thomas Bach**. **Thomas Bach** havde valgt at trække sig fra bestyrelsen efter blot tre år for at give plads til en anden repræsentant fra Danmarks Idrætsforbund. **Lars Mortensen** fandt, at **Thomas Bach** med stor erfaring fra sit arbejde i de to paraplyorganisationer Dansk Ungdoms Fællesråd og Danmarks Idrætsforbund også havde virket på centrale felter i Friluftsrådet. Særligt felter, som kunne være lidt vanskelige politisk og/eller procesmæssigt, blandt andet arbejdet med naturvejledningen og rammerne for uddeling af driftstilskud fra Udlodningsmidler til Friluftsliv. Han takkede **Thomas Bach** for indsatsen og overrakte ham en gave og en buket blomster som tak.

Herefter rettede **den afgangende formand Lars Mortensen** en tak til bestyrelsen og **Helle Stuart** og til de mange, som havde sagt mange pæne ord i løbet af dagen. Han fandt, at det havde været helt fantastisk at være formand for Friluftsrådet, og han var meget taknemmelig for, at han havde været formand så længe. Det havde han ikke regnet med, da han blev valgt. Han havde aldrig haft en modkandidat og aldrig været ude i et kampvalg om formandsposten. Det havde han taget som udtryk for, at medlemsorganisationerne var tilfredse med hans virke. Han fandt, at man skulle holde op mens legen var god, og det havde han altså fundet var nu. At være formand havde passet ham godt: Sagen er vigtig. Bredden er vigtig. Og selv om han også kunne være utålmodig, havde han arbejdet på at få så mange som muligt med i folden, så medlemsorganisationerne kunne føle sig godt repræsenteret på de mange felter, som Friluftsrådet virkede på. Han

takkede bestyrelsen. Takkede de som havde valgt og støttet ham. Han var utrolig glad for den tilid, der havde været vist ham.

**Formanden Lars Mortensen** takkede **dirigenten Martin Høj Lauridsen** for med sikker hånd at have ført forsamlingen gennem dagsordenen.

**Formanden Lars Mortensen** takkede endnu en gang forsamlingen og udtrykte håb om, at generalforsamlingsdeltagerne ville tage del i en efterfølgende lille uformel reception og her nyde et glas vin eller vand i anledningen af formandskiftet.

*Mødet sluttede 17.43*

Referatet godkendt, den 24. maj 2019



Martin Høj Lauridsen  
Dirigent



Anker Madsen  
Referent